(64) SABBADINI, *Cron. Panorm. e Valla*, pp. 76-79.

(65) *Ibidem*. Cfr. il mio *Nuovo contr.*, p. 315. Non so trattenermi dal riferire intera la seguente lettera di Maffeo Vegio, Cod. R., 129, f. 73 r: « Legi, Candide, litteras tuas unaque aureum opus tuum, in quo, si credis mihi, visus es adeo te superasse, ut pene alter factus esse videaris: occurrebat tanta dicendi ubertas, tantum flumen, tanta vis ingenii, sententiarumque maiestas, splendor, ornatus, ut iam videreris, Candide, candido sole candidior. Neque iudicio tantum meo, quod perexiguum est, fidem adhibeto: non contentus lectione mea, curavi ut a multis et doctis quidem legeretur. Quotquot legerunt, — summum namque id mihi studium fuit, — probarunt; hercle, non probarunt, sed commendarunt, sej ad coelos usque laudibus extulerunt. Est opus ipsum cum materia et inventione sua praestans et admirabile, tum auctoris dignitate magnificum, tum sententias et elegantia, planoque et dilucido quodam dicendi filo splendidissimum, ut qui non ipsum probaverit, vel desipiat certe, vel invideat. Conferunt nonnihil etiam amicissimae voces meae, neque deest mihi hominum benevolentia, neque fides, neque favor plurimus. Convenerunt iam plerique iuvenum, certatimque id exarant monimentisque reponunt. Iam prodiit convolavitque; doleo sed quam maxime non esse id consummatum. Quod si consumaveris perfecerisque aliquando, nil dubito quin cura vel tantum mea ducentas in manus exemplatum evadat. Crede mihi, qui neque nugis neque vano aut fallaci sermoni uti soleo; persecutor, obsecro, tam elegans et perinsigne scriptum, quod in omnes dies duraturum, teque immortalitati consecraturum est; persecutor, bone Candide, ne te inertiae tradas, qui caeteros diligentia anteire soles. Ad fores video occupationes tuas, quas etsi non leves intelligam, minime tamen te absterrebunt, si cogitaveris oculisque anteposueris C. Caesarem, qui longiores altioresque inter curas, vel lectitabat tamen, vel memorabile semper aliquid scripti-

tabat, cuius scripta et maximo in pretio sunt, , et voluptati non modicae legentibus cedunt. Adcinge te igitur operi magno, ut es semper, animo ; perge ac tutum et alacriter quae coepisti exequere: opus ego ipsum perficiendum, cum voles, remittam. Quod diu ad te non scripserim, impedimento fuit mala valitudo , qua vix nunc absolvi incipio. Vale ». Singolare è la storia dei rapporti del Decembrio col Vegio. Il primo, infatti , così scriveva al segretario ducale Florio , Cod. B. , 37, f. 67: « Postquam a te discessi, nactus ociandi tempus, versiculos illos Maphei cuiusdam Veggii prius a me visos et a te collaudatos , denuo revidere et lectitare institui. Nam que bene sunt scripta et ornata, ut ait Flaccus, decies repetita placebunt. Volui insuper iudicium meum compescere, neque fortasse me temeritate quadam aut ignorantia versus illos damnasse aut partius laudare existimaret. Verum, quanto diligentius eos intueor, tanto editionis illorum permaxime gaudeo. Ceterum a Catone (*Sacco*), viro peritissimo, tantopere laudatos esse demiror , quamquam Catonem istum non Uticensem , sed alium quendam Catonem iurisperitum egregium fuisse audeo, et qui optime leges noverit. Mapheus vero iste non mediocri laude mihi dignus visus es , qui in etati iuvenili tantum opus aggredi, quantum ne senex quidem perficere possim, conatus sit, licet uberiori laude quoque dignum existimarem si suis versibus, non alienis, opus illud perficere potius tentaverit: non enim solum Virgilio addictus est, cuius omnibus fere in locis circumcidit, sed meos etiam quosdam versiculos, quos adolescentior edidi, consecutatur, eosque... nescio quo pactu ad illius manus pervenerint, presertim cum illos semper studiose suppresserim , quos scio eum nequam pro sua modestia insimulaturum, et si audeat, minime possit. Ego nempe equum mecum, etiamsi cauda mutilus, auribus detruncatis, defectis crinibus, ad me deducatur, cognoverim. Versiculos etiam meos, quos idem quibusdam in locis distorquet ac reflectit, permutatque hinc inde, facile dignosco. Mihi tamen non ingratum est meos versus tanti existimari ut cum virgilianis iniungi mereantur, dummodo grates mihi referat, quas ego illi maximas ago, qui me ac mea tanti facere dignatus sit. Ex his igitur que omnes exequi longum foret, gustum quempiam tibi sufficiam, ut et Franciscum nostrum, virum eruditum, ac consocios tuos veritas ipsa non lateat.... Hec enim per octo iam elapsos annos, ne quis facta putet, a me adolescentulo perscripta sunt et penes me servata , me invito in lucem prodierunt, que tibi in omnem casum ostendere cupio et Catoni illo multiscio cupio ostendi, cui alias, si tempus aderit, super his plura scribere est animus. Vale ». Cfr. ARGELATI, p. 210, num. 36.